Indicação Nº 2206/2025

SÚMULA: Indico ao Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos
Godoy, sobre o estudo para IMPLANTAÇÃO DE
UMA UNIDADE BÁSICA DE SÁUDE (UBS) NO
BAIRRO MONTE SERRAT.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy, sobre estudo para implantação de uma UBS no Bairro Monte
Serrat.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Recebemos diversas solicitações dos munícipes, para que seja realizada a
implantação uma UBS no bairro Monte Serrat.

O intuito da solicitação, é atender a pedidos da população do bairro Monte Serrat,
tendo em vista que o bairro fica distante dos demais postos de UBS espalhados pela cidade,
motivo pelo qual, causa dificuldades a população residente no bairro o acesso a saúde pública.

O bairro de Monte Serrat, esta em crescimento constante nos últimos anos, o que
exige um olhar carinhoso para a população local, os munícipes residentes nesta localidade
encontram dificuldades para levar seus idosos e crianças a consultas de rotina e exames
preventivos por conta da distância entre os outros bairros, o que acaba também In

di
ca

çã
o

N
º

22
06

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
15

1/
20

25
 -

 2
4/

04
/2

02
5

16
:2

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
B

P
C

-B
0H

P
-P

R
9G

-0
2R

F

sobrecarregando a saúde pública, pois, meios que poderiam ser preventivos acabam não
ocorrendo por conta da dificuldade de locomoção.

Além de sobrecarregar a UBS mais próxima localizada no bairro de Amador Bueno,
pois a estrutura de atendimento é levada ao extremo ao atender dois bairros grandes, o que
dificulta marcação de consultas e exames preventivos.

Por fim, solicitamos um estudo para que seja realizada a análise técnica para a
viabilidade da instalação de uma UBS no bairro de Monte Serrat, no intuito de desafogar o
atendimento nas demais UBS da região, e levar comodidade e acessibilidade a saúde pública aos
moradores do bairro local.

Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery 24 de abril de 2025
Marina Dornellas – UNIÃO

VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
22

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

15
1/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
16

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

B
P

C
-B

0H
P

-P
R

9G
-0

2R
F

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBPCB0HPPR9G02RF, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: GBPC-B0HP-PR9G-02RF

In
di

ca
çã

o
N

º
22

06
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

15
1/

20
25

 -
 2

4/
04

/2
02

5
16

:2
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 G

B
P

C
-B

0H
P

-P
R

9G
-0

2R
F

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GBPCB0HPPR9G02RF
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GBPCB0HPPR9G02RF
		2025-04-24T16:23:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura